



# ローム株式会社 2021年3月期 第1四半期決算概要

(2020年4月1日から2020年6月30日まで)

2020年7月31日

## 連結業績

(百万円未満切捨て、その他は単位未満四捨五入)

		21/3期実績		20/3期実績		対前年同期増減		20/3期実績		21/3期計画 (注)1		
		第1四半期 累計期間	第1四半期 累計期間	額	率	額	率	通期	通期	対前期 増減率	第2四半期 累計期間	対前年同期 増減率
売上高	百万円	80,997	90,842	-9,845	-10.8%	362,885	未定	-	160,000	-15.3%		
売上原価	百万円	55,504	61,544	-6,040	-9.8%	251,125	未定	-	113,000			
販売費及び一般管理費	百万円	19,444	20,828	-1,384	-6.6%	82,269	未定	-	40,000			
営業利益	百万円	6,048 (7.5%)	8,469 (9.3%)	-2,421 (-1.8%)	-28.6%	29,489 (8.1%)	未定	-	7,000 (4.4%)	-60.6%		
経常利益	百万円	5,358 (6.6%)	8,088 (8.9%)	-2,730 (-2.3%)	-33.7%	35,774 (9.9%)	未定	-	5,500 (3.4%)	-70.8%		
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	百万円	7,254 (9.0%)	5,833 (6.4%)	+1,421 (+2.6%)	+24.4%	25,632 (7.1%)	未定	-	7,300 (4.6%)	-46.8%		
( )内は売上高比率												
1株当たり四半期(当期)純利益	円	73.62	55.82	+17.80	+31.9%	247.66	未定	-	74.21			
自己資本当期純利益率	%					3.5						
総資産当期純利益率	%					3.0						
1株当たり純資産	円	7,290.01	7,248.91	+41.10	+0.6%	7,185.83						
E B I T D A (注)2	百万円	15,636	18,864	-3,228	-17.1%	73,817						
設備投資額	百万円	5,838	7,043	-1,205	-17.1%	38,941	未定	-	14,500	-8.6%		
減価償却額	百万円	9,587	10,395	-808	-7.8%	44,328	未定	-	19,800	-6.4%		
研究開発費	百万円	7,836	8,567	-731	-8.5%	33,384	未定	-	16,000	-2.8%		
グループ従業員数	人	22,303	22,717	-414	-1.8%	22,191						
為替レート(US\$期中平均レート)	円/US\$	107.85	110.00	-2.15	-2.0%	109.10	未定		105.00	(第2四半期)		

(注) 1. 通期業績予想につきましては、現時点でロームグループにおける稼働状況及び当社を取り巻く市場動向について、新型コロナウイルス感染症の影響を見通すことが困難であるため引き続き未定とし、予想が可能になった段階で改めて公表いたします。計画値につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 営業利益に減価償却費を加えて算出しております。

問合せ先 〒 615-8585 京都市右京区西院溝崎町 21 番地 (075)311-2121  
ローム株式会社 広報IR室

連結業績(つづき)

(百万円未満切捨て、その他は単位未満四捨五入)

			21/3期実績		20/3期実績		対前年同期増減		20/3期実績	21/3期計画									
			第1四半期 累計期間	第1四半期 累計期間	額	率	通期	通期	対前期 増減率	第2四半期 累計期間	対前年同期 増減率								
<b>セグメント別地域別売上高 (注)</b>																			
L	S	I	百万円	37,237	41,245	-4,008	-9.7%	170,432	未定	-	74,371	-16.3%							
	( 国 内 )			(16,794)	(16,662)	(+132)	(+0.8%)	(71,671)	(-)	(-)	(32,855)	(-14.9%)							
	( ア ジ ア )			(17,307)	(21,257)	(-3,950)	(-18.6%)	(84,821)	(-)	(-)	(35,260)	(-19.0%)							
	( ア メ リ カ )			(1,926)	(1,953)	(-27)	(-1.4%)	(8,030)	(-)	(-)	(3,922)	(-0.9%)							
	( ヨ ー ロ ッ パ )			(1,208)	(1,372)	(-164)	(-11.9%)	(5,908)	(-)	(-)	(2,334)	(-16.6%)							
半	導	体	素	子	百万円	31,835	35,496	-3,661	-10.3%	139,038	未定	-	62,331	-12.4%					
	( 国 内 )			(9,995)	(11,395)	(-1,400)	(-12.3%)	(45,490)	(-)	(-)	(19,061)	(-16.8%)							
	( ア ジ ア )			(18,072)	(18,822)	(-750)	(-4.0%)	(73,239)	(-)	(-)	(34,705)	(-8.5%)							
	( ア メ リ カ )			(1,206)	(2,248)	(-1,042)	(-46.3%)	(8,579)	(-)	(-)	(3,187)	(-28.9%)							
	( ヨ ー ロ ッ パ )			(2,560)	(3,029)	(-469)	(-15.5%)	(11,728)	(-)	(-)	(5,376)	(-7.9%)							
モ	ジ	ュ	ー	ル	百万円	7,755	8,962	-1,207	-13.5%	33,275	未定	-	14,221	-22.3%					
	( 国 内 )			(1,762)	(2,291)	(-529)	(-23.1%)	(8,699)	(-)	(-)	(3,075)	(-35.9%)							
	( ア ジ ア )			(5,160)	(5,782)	(-622)	(-10.8%)	(21,264)	(-)	(-)	(9,717)	(-17.6%)							
	( ア メ リ カ )			(306)	(338)	(-32)	(-9.5%)	(1,248)	(-)	(-)	(488)	(-26.8%)							
	( ヨ ー ロ ッ パ )			(526)	(551)	(-25)	(-4.5%)	(2,063)	(-)	(-)	(940)	(-10.7%)							
そ	の	他	百万円	4,169	5,137	-968	-18.9%	20,139	未定	-	9,075	-13.2%							
	( 国 内 )			(745)	(901)	(-156)	(-17.3%)	(3,579)	(-)	(-)	(1,607)	(-11.8%)							
	( ア ジ ア )			(2,835)	(3,141)	(-306)	(-9.7%)	(12,361)	(-)	(-)	(5,993)	(-7.5%)							
	( ア メ リ カ )			(239)	(461)	(-222)	(-48.1%)	(1,799)	(-)	(-)	(630)	(-32.5%)							
	( ヨ ー ロ ッ パ )			(349)	(633)	(-284)	(-44.9%)	(2,398)	(-)	(-)	(844)	(-31.0%)							
合	計	百万円	80,997	90,842	-9,845	-10.8%	362,885	未定	-	160,000	-15.3%								
	( 国 内 )			(29,298)	(31,250)	(-1,952)	(-6.2%)	(129,440)	(-)	(-)	(56,599)	(-16.9%)							
	( ア ジ ア )			(43,376)	(49,004)	(-5,628)	(-11.5%)	(191,686)	(-)	(-)	(85,677)	(-14.1%)							
	( ア メ リ カ )			(3,677)	(5,000)	(-1,323)	(-26.5%)	(19,659)	(-)	(-)	(8,228)	(-18.0%)							
	( ヨ ー ロ ッ パ )			(4,645)	(5,586)	(-941)	(-16.9%)	(22,098)	(-)	(-)	(9,495)	(-13.0%)							
<b>セグメント別設備投資額</b>																			
L	S	I	百万円	3,275	1,658	+1,617	+97.4%	8,550	未定	-	6,200	+68.4%							
半	導	体	素	子	百万円	1,413	3,227	-1,814	-56.2%	22,001	未定	-	4,800	-36.1%					
モ	ジ	ュ	ー	ル	百万円	180	314	-134	-42.6%	1,922	未定	-	1,100	+76.4%					
そ	の	他	百万円	156	464	-308	-66.3%	2,735	未定	-	500	-77.0%							
販	売	・	管	理	等	共	通	部	門	百万円	812	1,378	-566	-41.0%	3,731	未定	-	1,900	+1.0%
合	計	百万円	5,838	7,043	-1,205	-17.1%	38,941	未定	-	14,500	-8.6%								

(注) 上記の売上高は外部顧客に対するものであります。



## 2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年7月31日

上場会社名 ローム株式会社

上場取引所 東

コード番号 6963 URL <https://www.rohm.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 CEO (氏名) 松本 功

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 上席執行役員 財務担当 兼 経理本部長 (氏名) 上原 邦生

TEL 075-311-2121

四半期報告書提出予定日 2020年8月6日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	80,997	10.8	6,048	28.6	5,358	33.7	7,254	24.4
2020年3月期第1四半期	90,842	10.2	8,469	42.2	8,088	61.0	5,833	59.3

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 16,561百万円 ( %) 2020年3月期第1四半期 939百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	73.62	71.15
2020年3月期第1四半期	55.82	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	849,585	715,845	84.2
2020年3月期	848,873	715,479	84.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 715,371百万円 2020年3月期 714,990百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		75.00		75.00	150.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		75.00		75.00	150.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	160,000	15.3	7,000	60.6	5,500	70.8	7,300	46.8	74.21

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

通期業績予想につきましては、現時点でロームグループにおける稼働状況及び当社を取り巻く市場動向について、新型コロナウイルス感染症の影響を見通すことが困難であるため引き続き未定とし、予想が可能になった段階で改めて公表いたします。

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	103,000,000 株	2020年3月期	110,000,000 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	4,869,575 株	2020年3月期	10,504,865 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	98,535,407 株	2020年3月期1Q	104,506,604 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信[添付資料]4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(四半期連結損益計算書)	7
(四半期連結包括利益計算書)	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(追加情報)	9
(セグメント情報)	9

※ 補足説明資料としまして、「2021年3月期 第1四半期決算概要」を別途添付しております。

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

#### 業績の全般的概況

当第1四半期連結累計期間は、新型コロナウイルス感染症の蔓延が各国の生産・個人消費などに対して甚大な影響を与え、世界経済は減速しました。地域別では、米国での個人消費や中国での工業生産の改善が見られるなど、一部の地域で景気悪化局面に下げ止まりが見られたものの、欧州や日本、アジア等、その他の地域を含め、総じて厳しい状況が続きました。

エレクトロニクス業界におきまして、自動車関連市場や産業機器関連市場では、エレクトロニクス製品の搭載率の向上が続きましたが、新型コロナウイルス感染症による需要減の影響を受け、全体として市場は低迷しました。一方で新型コロナウイルス感染症対策としてのテレワーク対応、ライフスタイルの変化等による民生機器関連市場への需要増が業界に対して好影響をもたらしました。

このような経営環境の中、ロームグループにおきましては、従来に引き続き、中長期的に成長が期待される自動車関連市場や産業機器関連市場などへの製品ラインアップの強化と、海外市場での販売体制の強化を進めました。また、「アナログ」、「パワー」及び「スタンダードプロダクツ」など、ロームグループが強みを持つ技術領域を中心とした新製品・新技術の開発に取り組むと共に、顧客へのシステムソリューション提案など技術サポート体制を整えました。生産面においても、先進の品質管理体制の構築や省人化・自動化の推進など、「ものづくり改革」を継続して進め、加えてBCP対応の観点からOSAT（※1）への生産委託などを加速させ、安定供給体制を強化しました。また、ロームグループでは、新型コロナウイルス感染症拡大により一部の生産工場の稼働が制限を受ける中で、他拠点での代替生産や物流ルートの確保などの供給維持対策とリモートアクセス化などを強化しテレワークによる業務環境を整えました。

以上のような対策を講じましたが、新型コロナウイルス感染症による需要減に加えて、フィリピンなどにおける新型コロナウイルス感染症対策の政府発令による工場の稼働制限等がロームグループ全体としての出荷に影響を及ぼしました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は809億9千7百万円（前年同期比10.8%減）となり、営業利益は60億4千8百万円（前年同期比28.6%減）となりました。当第1四半期連結累計期間の営業利益率は前第1四半期連結累計期間の9.3%から7.5%に低下しました。

経常利益につきましては、53億5千8百万円（前年同期比33.7%減）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、100%子会社のローム滋賀㈱を吸収合併（2020年4月1日付）し、同社の繰越欠損金に係る繰延税金資産の評価性引当額が減少したことにより、72億5千4百万円（前年同期比24.4%増）となりました。

またロームグループで重視している経営指標について、当第1四半期連結累計期間のEBITDA（※2）は前年同期比17.1%減の156億3千6百万円となりました。

#### ※1. OSAT (Outsourced Semiconductor Assembly and Test)

半導体製造における後工程である組み立てとテストを請け負う製造業者のこと。

#### ※2. EBITDA (Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization)

税引前利益に支払利息、減価償却費を加えて求めたもの。グローバル企業等の収益力を比較する際によく利用される指標。ロームグループでは簡易的に営業利益に減価償却費を加えて算出しております。

業績のセグメント別概況

<LSI>

当第1四半期連結累計期間の売上高は372億3千7百万円（前年同期比9.7%減）、セグメント利益は10億3千7百万円（前年同期比59.3%減）となりました。

自動車関連市場につきましては、市場低迷によりインフォテインメント（※3）向けの電源、各種ドライバICなどの売上が減少しました。産業機器関連市場につきましては、FA（ファクトリーオートメーション）関連市場向けの売上が減少しました。民生機器関連市場につきましては、アミューズメント向けが好調であった一方、スマートフォンやAV機器向けなどは厳しい状況となりました。

※3. インフォテインメント

主に自動車について用いられる言葉で、「情報：インフォメーション」と「娯楽：エンターテインメント」を実現するシステムの総称。

<半導体素子>

当第1四半期連結累計期間の売上高は318億3千5百万円（前年同期比10.3%減）、セグメント利益は40億2千6百万円（前年同期比8.9%減）となりました。

トランジスタやダイオード、パワーデバイス部門につきましては、自動車関連市場における市況悪化の影響を受けました。また、発光ダイオードにつきましては、自動車関連市場向けの売上が減少しました。半導体レーザーにつきましては、家電市場向けを中心に売上が増加しました。

<モジュール>

当第1四半期連結累計期間の売上高は77億5千5百万円（前年同期比13.5%減）、セグメント利益は6億7千7百万円（前年同期比35.5%減）となりました。

プリントヘッドにつきましては、決済端末向けなどで売上が減少しました。オプティカルモジュールにつきましては、自動車関連市場向けのリアランプ用LEDモジュールの売上が減少しました。

<その他>

当第1四半期連結累計期間の売上高は41億6千9百万円（前年同期比18.9%減）、セグメント利益は1億8千2百万円（前年同期比46.9%減）となりました。

抵抗器につきましては、自動車関連市場向けで売上が減少しました。一方、タンタルコンデンサにつきましては、PC向けなどで売上が増加しました。

上記「業績のセグメント別概況」の記載は、外部顧客に対するものであります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態といたしましては、総資産は、前連結会計年度末に比べ7億1千2百万円増加し、8,495億8千5百万円となりました。主な要因といたしましては、有価証券が96億7千万円、たな卸資産が89億7千3百万円、投資有価証券が79億9百万円、それぞれ増加した一方、現金及び預金が242億円減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ3億4千6百万円増加し、1,337億3千9百万円となりました。主な要因といたしましては、流動負債のその他が33億2千1百万円(うち、設備関係電子記録債務が22億5千6百万円)、支払手形及び買掛金が19億3千1百万円、それぞれ増加した一方、未払金が54億7千7百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ3億6千6百万円増加し、7,158億4千5百万円となりました。主な要因といたしましては、その他有価証券評価差額金が68億3千7百万円、為替換算調整勘定が22億4千6百万円、それぞれ増加した一方、自己株式の取得等により株主資本が89億1千7百万円減少したことによるものであります。

これらの結果、自己資本比率は、前連結会計年度末の84.2%のまま横ばいで推移しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社は、2020年5月11日に発表した決算短信にて、2021年3月期連結業績予想について未定としておりました。

2020年初頭からの新型コロナウイルス感染症は、現時点においても、世界各地で拡大を続けており、各地域の経済活動に大きな影響を与えています。

ロームグループにおきましても、世界各地域の生産・販売拠点における規制を受けて、フィリピン、マレーシアなどの生産拠点において生産の一時停止や稼働率の低下などを断続的に強いられており、今後の動向についても予断を許さない状況が続くと考えられます。

こうしたことから、ロームグループにおける稼働状況及び当社をとりまく市場動向について、新型コロナウイルス感染症の影響を見通すことが困難であるため、現時点での通期業績予想につきましては引き続き未定とし、予想が可能になった段階で改めて公表いたします。

なお、第2四半期(累計)の業績予想については、第1四半期の実績及び直近の受注状況を踏まえ、以下のとおりといたします。

<連結業績予想>

	2020年3月期 第2四半期(累計) 実績	2021年3月期 第2四半期(累計) 予想	前年同期比増減率
売上高	1,888 億円	1,600 億円	△15.3%
営業利益	177 億円	70 億円	△60.6%
経常利益	188 億円	55 億円	△70.8%
親会社株主に帰属 する四半期純利益	137 億円	73 億円	△46.8%

<セグメント別連結売上高予想>

	2020年3月期 第2四半期(累計) 実績	2021年3月期 第2四半期(累計) 予想	前年同期比増減率
LSI	888 億円	743 億円	△16.3%
半導体素子	711 億円	623 億円	△12.4%
モジュール	183 億円	142 億円	△22.3%
その他	104 億円	90 億円	△13.2%

また、第2四半期の為替レートは、1米ドル=105円を前提としております。



2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	298,296	274,096
受取手形及び売掛金	74,834	73,429
電子記録債権	5,604	5,534
有価証券	17,427	27,097
商品及び製品	27,616	31,632
仕掛品	48,352	48,864
原材料及び貯蔵品	35,753	40,199
未収還付法人税等	488	1,355
その他	9,639	11,261
貸倒引当金	△123	△146
流動資産合計	517,888	513,324
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	241,085	241,937
機械装置及び運搬具	586,018	590,785
工具、器具及び備品	51,267	52,311
土地	66,594	66,734
建設仮勘定	26,207	25,275
その他	4,036	4,419
減価償却累計額	△731,425	△742,450
有形固定資産合計	243,784	239,013
無形固定資産		
のれん	1,391	1,317
その他	3,208	4,967
無形固定資産合計	4,599	6,284
投資その他の資産		
投資有価証券	66,237	74,146
退職給付に係る資産	1,340	1,452
繰延税金資産	4,862	5,066
その他	10,232	10,382
貸倒引当金	△72	△84
投資その他の資産合計	82,600	90,963
固定資産合計	330,984	336,261
資産合計	848,873	849,585

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,024	12,955
電子記録債務	3,838	4,194
未払金	20,803	15,326
未払法人税等	3,990	3,037
その他	22,710	26,031
流動負債合計	62,367	61,545
固定負債		
社債	40,935	40,885
繰延税金負債	17,430	17,025
退職給付に係る負債	10,908	10,964
その他	1,752	3,318
固定負債合計	71,026	72,194
負債合計	133,393	133,739
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	86,969	86,969
資本剰余金	102,403	102,403
利益剰余金	644,563	586,893
自己株式	△88,726	△39,973
株主資本合計	745,210	736,293
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	22,015	28,852
為替換算調整勘定	△47,517	△45,271
退職給付に係る調整累計額	△4,716	△4,502
その他の包括利益累計額合計	△30,219	△20,921
非支配株主持分	488	474
純資産合計	715,479	715,845
負債純資産合計	848,873	849,585

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 （四半期連結損益計算書）  
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）
売上高	90,842	80,997
売上原価	61,544	55,504
売上総利益	29,297	25,493
販売費及び一般管理費	20,828	19,444
営業利益	8,469	6,048
営業外収益		
受取利息	998	601
受取配当金	509	361
その他	307	268
営業外収益合計	1,815	1,231
営業外費用		
為替差損	2,139	1,869
その他	56	52
営業外費用合計	2,195	1,921
経常利益	8,088	5,358
特別利益		
固定資産売却益	28	56
投資有価証券売却益	1,287	-
特別利益合計	1,316	56
特別損失		
固定資産売却損	22	26
固定資産廃棄損	35	42
減損損失	8	2
投資有価証券売却損	5	-
投資有価証券評価損	24	-
特別退職金	642	-
特別損失合計	739	71
税金等調整前四半期純利益	8,665	5,344
法人税、住民税及び事業税	1,098	1,702
法人税等調整額	1,729	△3,619
法人税等合計	2,828	△1,916
四半期純利益	5,837	7,260
非支配株主に帰属する四半期純利益	4	6
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,833	7,254

（四半期連結包括利益計算書）  
 （第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）
四半期純利益	5,837	7,260
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	353	6,836
為替換算調整勘定	△7,019	2,249
退職給付に係る調整額	△110	214
その他の包括利益合計	△6,776	9,300
四半期包括利益	△939	16,561
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△943	16,552
非支配株主に係る四半期包括利益	4	9

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

（自己株式の取得）

当社は、2019年11月19日開催の取締役会決議に基づき、自己株式1,364,700株の取得を行いました。この結果、当第1四半期連結累計期間において、自己株式が8,709百万円増加しております。

（自己株式の消却）

当社は、2020年6月12日開催の取締役会決議に基づき、2020年6月24日付で、自己株式7,000,000株の消却を実施いたしました。この結果、当第1四半期連結累計期間において利益剰余金及び自己株式がそれぞれ57,462百万円減少しております。

（追加情報）

（新型コロナウイルス感染症の拡大に伴う会計上の見積りについて）

ロームグループにおきましては、新型コロナウイルス感染症による需要減に加えて、フィリピンなどにおける新型コロナウイルス感染症対策の政府発令による工場の稼働制限等がロームグループ全体としての出荷に影響を及ぼしました。

今後の世界経済及びロームグループにおける市場環境の見通しにつきましても、当該感染症の終息の時期や内外経済に与える影響が見通せないため、先行きは非常に不透明感の強い状況にあります。

このような状況の中、顧客の生産調整等による受注減の影響が少なくとも2021年3月期を通して生じるとの仮定のもと、繰延税金資産の回収可能性、固定資産の評価等の会計上の見積りを行っております。

（セグメント情報）

前第1四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	L S I	半導体 素子	モジュ ール	計				
売 上 高								
外部顧客への売上高	41,245	35,496	8,962	85,704	5,137	90,842	—	90,842
セグメント間の内部 売上高又は振替高	443	1,197	—	1,641	14	1,655	△1,655	—
計	41,688	36,694	8,962	87,346	5,152	92,498	△1,655	90,842
セグメント利益	2,549	4,420	1,049	8,020	343	8,363	105	8,469

（注） 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、抵抗器事業、タンタルコンデンサ事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額105百万円には、主にセグメントに帰属しない一般管理費△133百万円、セグメントには配賦しない決算調整額（退職給付費用の調整額等）239百万円が含まれております。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間（自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	L S I	半導体 素子	モジュ ール	計				
売 上 高								
外部顧客への売上高	37,237	31,835	7,755	76,828	4,169	80,997	—	80,997
セグメント間の内部 売上高又は振替高	425	1,572	—	1,997	16	2,014	△2,014	—
計	37,662	33,408	7,755	78,825	4,186	83,012	△2,014	80,997
セグメント利益	1,037	4,026	677	5,740	182	5,923	125	6,048

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、抵抗器事業、タンタルコンデンサ事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額125百万円には、主にセグメントに帰属しない一般管理費△38百万円、セグメントには配賦しない決算調整額（退職給付費用の調整額等）163百万円が含まれております。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。